
Ctiněves
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Roudnice nad Labem GPS souřadnice: 50.374699N, 14.307114E

Nadmořská výška: 240 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 548 ha

Počet obyvatel: 375 PSČ: 413 01

Adresa URL: www.obec-ctineves.cz

Historie obce Ctiněves
Nelze pochybovat o tom, že Ctiněves je osadou velmi starou, přesto první prokazatelné paměti jsou
doloženy až z počátku 14. století ( záznam z roku 1318 o Blahotovi ze Ctiněvse ). Podle záznamu zde
na svém statku v roce 1384 hospodařili Radslav a jeho syn Racek, v roce 1388 pak Mikeš z Újezda.
O dalších majitelích není nic známo, až záznam z roku 1544 říká, že „ Adam ze Ctiněvse tvrz
ve Ctiněvsi, dvůr a ves, a co měl ve vsích Černoučku, Libkovicích, Mnetěši a Straškově vložil si
v obnovené desky zemské." V roce 1558 pak majetek předal svému synu Mikulášovi, který měl dcery
Annu a Johanku. Ty se provdaly za bratry ze Zap u Brandýsa. Anna s Albrechtem zůstali ve Ctiněvsi,
Johanka s manželem se přestěhovali na majetek do Vinoře. Zapští byli Rudolfem II. V roce
1595 povýšeni do stavu rytířského. Anna, Albrecht a jejich potomci ve Ctiněvsi špatně hospodařili
a tak byli nuceni za 32 tisíc kop míšenských prodat ctiněvský majetek Polyxeně Libkovické. Podle kroniky
Zapských je osm členů rodu ze Ctiněvsi a Vinoře pochováno v kryptě kostela ve Ctiněvsi. Kostel
ve Ctiněvsi pochází ze 13. století. Je románského původu a byl několikrát přestavován.
Oltářní obraz svatého Matouše je na zadní straně opatřen nápisem : Den 9 ten May 1822 Christin
Jibing.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7604/ctineves/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 08:32:38


